
 

  

BERITA NEGARA 

REPUBLIK INDONESIA 
No.1168, 2018 KEMENDAGRI. Kota Surabaya dengan Kab. 

Sidoarjo Prov. Jatim. Batas Daerah. 

 
PERATURAN MENTERI DALAM NEGERI REPUBLIK INDONESIA 

NOMOR 76 TAHUN 2018 

TENTANG 

BATAS DAERAH KOTA SURABAYA DENGAN KABUPATEN SIDOARJO 

PROVINSI JAWA TIMUR 

 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 

MENTERI DALAM NEGERI REPUBLIK INDONESIA, 

 

 

Menimbang :  bahwa untuk melaksanakan ketentuan Pasal 3 Undang-

Undang Nomor 2 Tahun 1965 tentang Perubahan Batas 

Wilayah Kotapraja Surabaya dan Daerah Tingkat II 

Surabaya Dengan Mengubah Undang-Undang Nomor 12 

Tahun 1950 tentang Pembentukan Daerah-Daerah 

Kabupaten Dalam Lingkungan Propinsi Djawa Timur dan 

Undang-Undang Nomor 16 Tahun 1950 tentang 

Pembentukan Daerah-Daerah Kota Besar Dalam 

Lingkungan Propinsi Djawa Timur, Djawa Tengah, Djawa 

Barat, dan Dalam Daerah Istimewa Jogjakarta, perlu 

menetapkan Peraturan Menteri Dalam Negeri tentang Batas 

Daerah Kota Surabaya dengan Kabupaten Sidoarjo Provinsi 

Jawa Timur; 

 

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 2 Tahun 1950 tentang 

Pembentukan Propinsi Djawa Timur sebagaimana telah 

diubah dengan Undang-Undang Nomor 18 Tahun 1950 

tentang Perubahan Undang-Undang Nomor 2 Tahun 1950 

tentang Pembentukan Propinsi Djawa Timur; 

www.peraturan.go.id



2018, No.1168 -2- 

  2. Undang-Undang Nomor 12 Tahun 1950 tentang 

Pembentukan Daerah-Daerah Kabupaten Dalam 

Lingkungan Propinsi Djawa Timur sebagaimana telah 

diubah dengan Undang-Undang Nomor 2 Tahun 1965 

tentang Perubahan Batas Wilayah Kotapraja Surabaya dan 

Daerah Tingkat II Surabaya dengan mengubah Undang-

Undang Nomor 12 Tahun 1950 tentang Pembentukan 

Daerah-Daerah Kabupaten Dalam Lingkungan Propinsi 

Djawa Timur dan Undang-Undang Nomor 16 Tahun 1950 

tentang Pembentukan Daerah-Daerah Kota Besar Dalam 

Lingkungan Propinsi Djawa Timur, Djawa Tengah, Djawa 

Barat, dan Dalam Daerah Istimewa Jogjakarta (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 1965 Nomor 19, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 

2730); 

  3. Undang-Undang Nomor 16 Tahun 1950 tentang 

Pembentukan Daerah-Daerah Kota Besar dalam 

Lingkungan Propinsi Djawa Timur, Djawa Tengah, Djawa 

Barat dan dalam Daerah Istimewa Jogjakarta (Berita 

Negara Republik Indonesia Tahun 1950 Nomor 45); 

  4. Undang-Undang Nomor 39 Tahun 2008 tentang 

Kementerian Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2008 Nomor 166, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 4916); 

  5. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 5587) sebagaimana telah 

beberapa kali diubah, terakhir dengan  

Undang-Undang Nomor 9 Tahun 2015 tentang Perubahan 

Kedua atas Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2015 Nomor 58, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 5679); 

  6. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 141 Tahun 2017 

tentang Penegasan Batas Daerah (Berita Negara Republik 

Indonesia Tahun 2018 Nomor 79); 

www.peraturan.go.id



2018, No.1168 
-3- 

MEMUTUSKAN: 

Menetapkan : PERATURAN MENTERI DALAM NEGERI TENTANG BATAS 

DAERAH KOTA SURABAYA DENGAN KABUPATEN SIDOARJO 

PROVINSI JAWA TIMUR. 

 

Pasal 1 

Dalam Peraturan Menteri ini yang dimaksud dengan: 

1. Kota Surabaya adalah daerah otonom sebagaimana 

dimaksud dalam Undang-Undang Nomor 16 Tahun 1950 

tentang Pembentukan Daerah-Daerah Kota Besar Dalam 

Lingkungan Provinsi Djawa Timur, Djawa Tengah, Djawa 

Barat dan dalam Daerah Istimewa Jogjakarta. 

2. Kabupaten Sidoarjo adalah daerah otonom sebagaimana 

dimaksud dalam Undang-Undang Nomor 12 Tahun 1950 

tentang Pembentukan Daerah-Daerah Kabupaten Dalam 

Lingkungan Propinsi Djawa Timur. 

3. Propinsi Djawa Timur adalah daerah otonom sebagaimana 

dimaksud dalam Undang-Undang Nomor 2 Tahun 1950 

tentang Pembentukan Propinsi Djawa Timur. 

4. Pilar Acuan Batas Utama yang selanjutnya disingkat PABU 

adalah pilar yang dipasang sebagai tanda batas 

antarprovinsi/antarkabupaten/antarkota yang diletakkan 

di sisi batas alam atau buatan yang berfungsi sebagai titik 

ikat garis batas antardaerah Provinsi/Kabupaten/Kota. 

5. Titik Koordinat Kartometrik yang selanjutnya disingkat TK 

adalah koordinat batas yang ditentukan berdasarkan 

pengukuran/penghitungan posisi titik dengan 

menggunakan peta dasar dan peta lain sebagai pelengkap. 

 

Pasal 2 

Batas daerah Kota Surabaya dengan Kabupaten Sidoarjo 

Provinsi Jawa Timur dimulai dari: 

1. Pertigaan batas antara Kota Surabaya dengan Kabupaten 

Sidoarjo dan Kabupaten Gesik yang ditandai oleh TK 01 

dengan koordinat 07⁰ 21' 05.20000" LS dan 112⁰ 39' 

53.37100" BT, selanjutnya TK 01 ke arah Timur 

menyusuri as (Median Line) Kali Mas sampai pada PABU 

www.peraturan.go.id



2018, No.1168 -4- 

05 dengan koordinat 07⁰ 21' 04.54270" LS dan 112⁰ 39' 

58.02990" BT yang terletak di Kelurahan Warunggunung 

Kecamatan Karangpilang Kota Surabaya yang berbatasan 

dengan Desa Krembangan Kecamatan Taman Kabupaten 

Sidoarjo; 

2. PABU 05 selanjutnya ke arah Timur menyusuri as (Median 

Line) Kali Mas sampai pada PABU P.13.16 dengan 

koordinat 07⁰ 21' 03.39177" LS dan 112⁰ 40' 02.02570" BT 

yang terletak di Kelurahan Warunggunung Kecamatan 

Karangpilang Kota Surabaya yang berbatasan dengan 

Desa Krembangan Kecamatan Taman Kabupaten Sidoarjo; 

3. PABU P.13.16 selanjutnya ke arah Timur menyusuri as 

(Median Line) Kali Mas sampai pada PABU P.13.17 dengan 

koordinat 07⁰ 21' 04.21494" LS dan 112⁰ 40' 14.28695" BT 

yang terletak di Kelurahan Warunggunung Kecamatan 

Karangpilang Kota Surabaya yang berbatasan dengan 

Desa Krembangan Kecamatan Taman Kabupaten Sidoarjo; 

4. PABU P.13.17 selanjutnya ke arah Timur menyusuri as 

(Median Line) Kali Mas sampai pada PABU P.13.18 dengan 

koordinat 07⁰ 21' 04.31210" LS dan 112⁰ 40' 21.08354" BT 

yang terletak di Kelurahan Warunggunung Kecamatan 

Karangpilang Kota Surabaya yang berbatasan dengan 

Desa Tawangsari Kecamatan Taman Kabupaten Sidoarjo; 

5. PABU P.13.18 selanjutnya ke arah Timur menyusuri as 

(Median Line) Kali Mas sampai pada PABU P.13.19 dengan 

koordinat 07⁰ 21' 04.16183" LS dan 112⁰ 40' 27.73226" BT 

yang terletak di Kelurahan Warunggunung Kecamatan 

Karangpilang Kota Surabaya yang berbatasan dengan 

Desa Tawangsari Kecamatan Taman Kabupaten Sidoarjo; 

6. PABU P.13.19 selanjutnya ke arah Timur Laut menyusuri 

as (Median Line) Kali Mas sampai pada PABU P.13.20 

dengan koordinat 07⁰ 20' 53.64619" LS dan 112⁰ 40' 

52.54082" BT yang terletak di Kelurahan Warunggunung 

Kecamatan Karangpilang Kota Surabaya yang berbatasan 

dengan Desa Tawangsari Kecamatan Taman Kabupaten 

Sidoarjo; 

www.peraturan.go.id



2018, No.1168 
-5- 

7. PABU P.13.20 selanjutnya ke arah Timur Laut menyusuri 

as (Median Line) Kali Mas sampai pada PABU P.13.21 

dengan koordinat 07⁰ 20' 47.93862" LS dan 112⁰ 41' 

05.24865" BT yang terletak di Kelurahan Karangpilang 

Kecamatan Karangpilang Kota Surabaya yang berbatasan 

dengan Kelurahan Ngelom Kecamatan Taman Kabupaten 

Sidoarjo; 

8. PABU P.13.21 selanjutnya ke arah Timur Laut menyusuri 

as (Median Line) Kali Mas sampai pada PABU P.13.22 

dengan koordinat 07⁰ 20' 46.23496" LS dan 112⁰ 41' 

11.05611" BT yang terletak di Kelurahan Karangpilang 

Kecamatan Karangpilang Kota Surabaya yang berbatasan 

dengan Kelurahan Ngelom Kecamatan Taman Kabupaten 

Sidoarjo; 

9. PABU P.13.22 selanjutnya ke arah Timur Laut menyusuri 

as (Median Line) Kali Mas sampai pada PABU P.13.23 

dengan koordinat 07⁰ 20' 43.32851" LS dan 112⁰ 41' 

23.14355" BT yang di Kelurahan Karangpilang Kecamatan 

Karangpilang Kota Surabaya yang berbatasan dengan 

Kelurahan Ngelom Kecamatan Taman Kabupaten Sidoarjo; 

10. PABU P.13.23 selanjutnya ke arah Timur Laut menyusuri 

as (Median Line) Kali Mas sampai pada PABU 04 dengan 

koordinat 07⁰ 20' 35.66360" LS dan 112⁰ 41' 42.40130" BT 

yang terletak di Kelurahan Karangpilang Kecamatan 

Karangpilang Kota Surabaya yang berbatasan dengan 

Kelurahan Wonocolo Kecamatan Taman Kabupaten 

Sidoarjo; 

11. PABU 04 selanjutnya ke arah Timur Laut menyusuri as 

(Median Line) Kali Mas sampai pada PABU P.13.24 dengan 

koordinat 07⁰ 20' 32.78059" LS dan 112⁰ 41' 47.51034" BT 

yang terletak di Kelurahan Karangpilang Kecamatan 

Karangpilang Kota Surabaya yang berbatasan dengan 

Kelurahan Bebekan Kecamatan Taman Kabupaten 

Sidoarjo; 

12. PABU P.13.24 selanjutnya ke arah Timur Laut menyusuri 

as (Median Line) Kali Mas sampai pada PABU P.13.25 

dengan koordinat 07⁰ 20' 26.01780" LS dan 112⁰ 41' 

www.peraturan.go.id



2018, No.1168 -6- 

56.36244" BT yang terletak di Kelurahan Karangpilang 

Kecamatan Karangpilang Kota Surabaya yang berbatasan 

dengan Kelurahan Bebekan Kecamatan Taman Kabupaten 

Sidoarjo; 

13. PABU P.13.25 selanjutnya ke arah Timur Laut menyusuri 

as (Median Line) Kali Mas sampai pada PABU P.13.26 

dengan koordinat 07⁰ 20' 13.05317" LS dan 112⁰ 42' 

12.56090" BT yang terletak Kelurahan Kebraon Kecamatan 

Karangpilang Kota Surabaya yang berbatasan dengan 

Kelurahan Sepanjang Kecamatan Taman Kabupaten 

Sidoarjo; 

14. PABU P.13.26 selanjutnya ke arah Timur Laut menyusuri 

as (Median Line) Kali Mas sampai pada TK.02 dengan 

koordinat 07⁰ 20' 11.43500" LS dan 112⁰ 42' 15.39600" 

BT, TK.02 selanjutnya ke arah Timur sampai pada PABU 

P.13.27 dengan koordinat 07⁰ 20'12.72034" LS dan 112⁰ 

42' 19.89460" BT yang terletak di Kelurahan Pagesangan 

Kecamatan Jambangan Kota Surabaya yang berbatasan 

dengan Kelurahan Sepanjang Kecamatan Taman 

Kabupaten Sidoarjo; 

15. PABU P.13.27 selanjutnya ke arah Timur sampai pada 

TK.03 dengan koordinat 07⁰ 20' 15.16100" LS dan 112⁰ 42' 

28.57900" BT, TK.03 selanjutnya ke arah Timur sampai 

pada TK.04 dengan koordinat 07⁰ 20' 15.22800" LS dan 

112⁰ 42' 28.77600" BT, TK.04 selanjutnya ke arah Timur 

menyusuri as (Median Line) saluran air sampai pada PABU 

P.13.28 dengan koordinat 07⁰ 20' 17.59328" LS dan 112⁰ 

42' 37.15220" BT yang terletak di Kelurahan Pagesangan 

Kecamatan Jambangan Kota Surabaya yang berbatasan 

dengan Kelurahan Sepanjang Kecamatan Taman 

Kabupaten Sidoarjo; 

16. PABU P.13.28 selanjutnya ke arah Tenggara menyusuri as 

(Median Line) saluran air sampai pada PABU P.13.29 

dengan koordinat 07⁰ 20' 19.95416" LS dan 112⁰ 42' 

45.18112" BT yang terletak di Kelurahan Pagesangan 

Kecamatan Jambangan Kota Surabaya yang berbatasan 

www.peraturan.go.id



2018, No.1168 
-7- 

dengan Kelurahan Sepanjang Kecamatan Taman 

Kabupaten Sidoarjo; 

17. PABU P.13.29 selanjutnya ke arah Tenggara as (Median 

Line) saluran air sampai pada PABU P.13.30 dengan 

koordinat 07⁰ 20' 23.70640" LS dan 112⁰ 42' 57.59083" BT 

yang terletak di Kelurahan Pagesangan Kecamatan 

Jambangan Kota Surabaya yang berbatasan dengan 

Kelurahan Sepanjang Kecamatan Taman Kabupaten 

Sidoarjo; 

18. PABU P.13.30 selanjutnya ke arah Selatan sampai pada 

TK.05 dengan koordinat 07⁰ 20' 28.22400" LS dan 112⁰ 42' 

56.86300" BT, TK.05 selanjutnya ke arah Selatan sampai 

pada dan PABU P.13.31 dengan koordinat 07⁰ 20' 

30.42031" LS dan 112⁰ 42' 56.26918" BT yang terletak di 

Kelurahan Dukuh Menanggal Kecamatan Gayungan Kota 

Surabaya yang berbatasan dengan Desa Bungurasih 

Kecamatan Waru Kabupaten Sidoarjo; 

19. PABU P.13.31 selanjutnya ke arah  Timur sampai pada 

TK.06 dengan koordinat 07⁰ 20' 30.79500" LS dan 112⁰ 42' 

56.42700" BT, TK.06 selanjutnya ke arah Tenggara 

menyusuri as (Median Line) saluran air sampai pada PABU 

P.13.32 dengan koordinat 07⁰ 20' 35.46524" LS dan 112⁰ 

43' 12.49419" BT yang terletak di Kelurahan Dukuh 

Menanggal Kecamatan Gayungan Kota Surabaya yang 

berbatasan dengan Desa Bungurasih Kecamatan Waru 

Kabupaten Sidoarjo; 

20. PABU P.13.32 selanjutnya ke arah Selatan menyusuri as 

(Median Line) saluran air sampai pada TK.07 dengan 

koordinat 07⁰ 20' 39.87600" LS dan 112⁰ 43' 11.11900" 

BT, TK.07 selanjutnya ke arah Tenggara menyusuri as 

(Median Line) saluran air sampai pada PABU P.13.33 

dengan koordinat 07⁰ 20'43.87015" LS dan 112⁰ 43' 

24.29437" BT yang terletak di Kelurahan Dukuh 

Menanggal Kecamatan Gayungan Kota Surabaya yang 

berbatasan dengan Desa Bungurasih Kecamatan Waru 

Kabupaten Sidoarjo; 

www.peraturan.go.id



2018, No.1168 -8- 

21. PABU P.13.33 selanjutnya ke arah Tenggara sampai pada 

PABU P.13.34 dengan koordinat 07⁰ 20' 50.95882" LS dan 

112⁰ 43' 29.22011" BT yang terletak di Kelurahan Dukuh 

Menanggal Kecamatan Gayungan Kota Surabaya yang 

berbatasan dengan Desa Bungurasih Kecamatan Waru 

Kabupaten Sidoarjo; 

22. PABU P.13.34 selanjutnya ke arah Tenggara menyusuri as 

(Median Line) saluran air sampai pada PABU P.13.35 

dengan koordinat 07⁰ 20' 54.25935" LS dan 112⁰ 43' 

36.10360" BT yang terletak di Kelurahan Dukuh 

Menanggal Kecamatan Gayungan Kota Surabaya yang 

berbatasan dengan Desa Bungurasih Kecamatan Waru 

Kabupaten Sidoarjo; 

23. PABU P.13.35 selanjutnya ke arah Timur Laut menyusuri 

as (Median Line) saluran air sampai pada PABU 03 dengan 

koordinat 07⁰ 20' 54.15819" LS dan 112⁰ 43' 45.25962" BT 

yang terletak di Kelurahan Dukuh Menanggal Kecamatan 

Gayungan Kota Surabaya yang berbatasan dengan Desa 

Kedungrejo Kecamatan Waru Kabupaten Sidoarjo; 

24. PABU 03 selanjutnya ke arah Timur menyusuri as (Median 

Line) saluran air sampai pada PABU P.13.36 dengan 

koordinat 07⁰ 20' 47.78020" LS dan 112⁰ 44' 00.14209" BT 

yang terletak di Kelurahan Dukuh Menanggal Kecamatan 

Gayungan Kota Surabaya yang berbatasan dengan Desa 

Kedungrejo Kecamatan Waru Kabupaten Sidoarjo; 

25. PABU P.13.36 selanjutnya ke arah Timur Laut menyusuri 

as (Median Line) saluran air sampai pada PABU P.13.37 

dengan koordinat 07⁰ 20' 41.78808" LS dan 112⁰ 44' 

10.51681" BT yang terletak di Kelurahan Dukuh 

Menanggal Kecamatan Gayungan Kota Surabaya dengan 

Desa Janti Kecamatan Waru Kabupaten Sidoarjo; 

26. PABU P.13.37 selanjutnya ke arah Timur menyusuri as 

(Median Line) saluran air sampai pada PABU P.13.38 

dengan koordinat 07⁰ 20' 41.10311" LS dan 112⁰ 44' 

16.42082" BT yang terletak di Kelurahan Siwalankerto 

Kecamatan Wonocolo Kota Surabaya yang berbatasan 

dengan Desa Janti Kecamatan Waru Kabupaten Sidoarjo; 

www.peraturan.go.id



2018, No.1168 
-9- 

27. PABU P.13.38 selanjutnya ke arah Timur menyusuri as 

(Median Line) saluran air sampai pada PABU P.13.39 

dengan koordinat 07⁰ 20' 35.68039" LS dan 112⁰ 44' 

32.49678" BT yang terletak di Kelurahan Siwalankerto 

Kecamatan Wonocolo Kota Surabaya yang berbatasan 

dengan Desa Janti Kecamatan Waru Kabupaten Sidoarjo; 

28. PABU P.13.39 selanjutnya ke arah Utara menyusuri as 

(Median Line) saluran air sampai pada PABU P.13.40 

dengan koordinat 07⁰ 20' 27.63215" LS dan 112⁰ 44' 

35.87938" BT yang terletak di Kelurahan Kutisari 

Kecamatan Tenggilis Mejoyo Kota Surabaya yang 

berbatasan dengan Desa Janti Kecamatan Waru 

Kabupaten Sidoarjo; 

29. PABU P.13.40 selanjutnya ke arah Tenggara menyusuri as 

(Median Line) saluran air sampai pada PABU P.13.41 

dengan koordinat 07⁰ 20' 29.53407" LS dan 112⁰ 44' 

41.97832" BT yang terletak di Kelurahan Kutisari 

Kecamatan Tenggilis Mejoyo Kota Surabaya yang 

berbatasan dengan Desa Janti Kecamatan Waru 

Kabupaten Sidoarjo; 

30. PABU P.13.41 selanjutnya ke arah Tenggara menyusuri as 

(Median Line) saluran air sampai pada PABU P.13.42 

dengan koordinat 07⁰ 20' 32.42422" LS dan 112⁰ 44' 

53.97825" BT yang terletak di Kelurahan Kutisari 

Kecamatan Tenggilis Mejoyo Kota Surabaya yang 

berbatasan dengan Desa Janti Kecamatan Waru 

Kabupaten Sidoarjo; 

31. PABU P.13.42 selanjutnya ke arah Timur Laut menyusuri 

as (Median Line) saluran air sampai pada PABU P.13.43 

dengan koordinat 07⁰ 20' 32.62006" LS dan 112⁰ 45' 

03.63602" BT yang terletak di Kelurahan Kutisari 

Kecamatan Tenggilis Mejoyo Kota Surabaya yang 

berbatasan dengan Desa Wedoro Kecamatan Waru 

Kabupaten Sidoarjo; 

32. PABU P.13.43 selanjutnya ke arah Timur Laut menyusuri 

as (Median Line) saluran air sampai pada PABU P.13.44 

dengan koordinat 07⁰ 20' 30.15477" LS dan 112⁰ 45' 

www.peraturan.go.id



2018, No.1168 -10- 

13.02824" BT yang terletak di Kelurahan Kutisari 

Kecamatan Tenggilis Mejoyo Kota Surabaya yang 

berbatasan dengan Desa Berbek Kecamatan Waru 

Kabupaten Sidoarjo; 

33. PABU P.13.44 selanjutnya ke arah Utara menyusuri as 

(Median Line) Sungai Kunto sampai pada PABU 02 dengan 

koordinat 07⁰ 20' 12.78400" LS dan 112⁰ 45' 16.28420" BT 

yang terletak di Kelurahan Kutisari Kecamatan Tenggilis 

Mejoyo Kota Surabaya yang berbatasan dengan Desa 

Berbek Kecamatan Waru Kabupaten Sidoarjo; 

34. PABU 02 selanjutnya ke arah Timur menyusuri as (Median 

Line) Sungai Kunto sampai pada PABU P.13.45 dengan 

koordinat 07⁰ 20' 12.40658" LS dan 112⁰ 45' 20.82904" BT 

yang terletak di Kelurahan Rungkut Menanggal Kecamatan 

Gununganyar Kota Surabaya yang berbatasan dengan 

Desa Berbek Kecamatan Waru Kabupaten Sidoarjo; 

35. PABU P.13.45 selanjutnya ke arah Timur menyusuri as 

(Median Line) Sungai Apooer sampai pada PABU P.13.46 

dengan koordinat 07⁰ 20' 13.20465" LS dan 112⁰ 45' 

25.84290" BT yang terletak di Kelurahan Rungkut 

Menanggal Kecamatan Gununganyar Kota Surabaya yang 

berbatasan dengan Desa Berbek Kecamatan Waru 

Kabupaten Sidoarjo; 

36. PABU P.13.46 selanjutnya ke arah Timur menyusuri as 

(Median Line) Sungai Apooer sampai pada PABU P.13.47 

dengan koordinat 07⁰ 20' 18.41434" LS dan 112⁰ 45' 

47.15781" BT yang terletak di Kelurahan Rungkut 

Menanggal Kecamatan Gununganyar Kota Surabaya yang 

berbatasan dengan Desa Berbek Kecamatan Waru 

Kabupaten Sidoarjo; 

37. PABU P.13.47 selanjutnya ke arah Timur Laut menyusuri 

as (Median Line) Sungai Apooer sampai pada PABU P.13.48 

dengan koordinat 07⁰ 20' 18.16057" LS dan 112⁰ 45' 

59.00144" BT yang terletak di Kelurahan Rungkut 

Menanggal Kecamatan Gununganyar Kota Surabaya yang 

berbatasan dengan Desa Berbek Kecamatan Waru 

Kabupaten Sidoarjo; 

www.peraturan.go.id



2018, No.1168 
-11- 

38. PABU P.13.48 selanjutnya ke arah Tenggara sampai pada 

TK.08 dengan koordinat 07⁰ 20' 20.01500" LS dan 112⁰ 46' 

01.32500" BT, TK.08 selanjutnya ke arah Selatan sampai 

pada TK.09 dengan koordinat 07⁰ 20' 24.59600" LS dan 

112⁰ 46' 02.32000" BT, selanjutnya ke arah Selatan 

sampai pada TK.10 dengan koordinat 07⁰ 20' 27.07600" LS 

dan 112⁰ 46' 03.06400" BT, selanjutnya ke arah Tenggara 

sampai pada PABU P.13.49 dengan koordinat 07⁰ 20' 

29.34910" LS dan 112⁰ 46' 04.33816" BT yang terletak di 

Kelurahan Rungkut Menanggal Kecamatan Gununganyar 

Kota Surabaya yang berbatasan dengan Desa Wedungasri 

Kecamatan Waru Kabupaten Sidoarjo; 

39. PABU P.13.49 selanjutnya ke arah Timur Laut menyusuri 

dinding Giant sampai pada PABU P.13.50 dengan 

koordinat 07⁰ 20' 24.17080" LS dan 112⁰ 46' 08.92413" BT 

yang terletak di Kelurahan Rungkut Menanggal Kecamatan 

Gununganyar Kota Surabaya yang berbatasan dengan 

Desa Wadungasri Kecamatan Waru Kabupaten Sidoarjo; 

40. PABU P.13.50 selanjutnya ke arah Timur Laut sampai 

pada PABU P.13.51 dengan koordinat 07⁰ 20' 20.90829" 

LS dan 112⁰ 46' 15.75693" BT yang terletak di Kelurahan 

Rungkut Menanggal Kecamatan Gununganyar Kota 

Surabaya yang berbatasan dengan Desa Tambaksumur 

Kecamatan Waru Kabupaten Sidoarjo; 

41. PABU P.13.51 selanjutnya ke arah Tenggara menyusuri as 

(Median Line) Kali Tambakoso/Konto sampai pada PABU 

P.13.52 dengan koordinat 07⁰ 20' 23.79965" LS dan 112⁰ 

46' 30.57640" BT yang terletak di Kelurahan Rungkut 

Menanggal Kecamatan Gununganyar Kota Surabaya yang 

berbatasan dengan Desa Tambaksumur Kecamatan Waru 

Kabupaten Sidoarjo; 

42. PABU P.13.52 selanjutnya ke arah Timur menyusuri as 

(Median Line) Kali Tambakoso/Konto sampai pada PABU 

P.13.53 dengan koordinat 07⁰ 20' 31.75404" LS dan 112⁰ 

46' 40.00363" BT yang terletak di Kelurahan Gununganyar 

Kecamatan Gununganyar Kota Surabaya yang berbatasan 

www.peraturan.go.id



2018, No.1168 -12- 

dengan Desa Tambaksumur Kecamatan Waru Kabupaten 

Sidoarjo; 

43. PABU P.13.53 selanjutnya ke arah Timur menyusuri as 

(Median Line) Kali Tambakoso/Konto sampai pada PABU 

P.13.54 dengan koordinat 07⁰ 20' 33.25825" LS dan 112⁰ 

46' 45.95411" BT yang terletak di Kelurahan Gununganyar 

Kecamatan Gununganyar Kota Surabaya yang berbatasan 

dengan Desa Tambaksumur Kecamatan Waru Kabupaten 

Sidoarjo; 

44. PABU P.13.54 selanjutnya ke arah Selatan menyusuri as 

(Median Line) Kali Tambakoso/Konto sampai pada PABU 

P.13.55 dengan koordinat 07⁰ 20' 41.05121" LS dan 112⁰ 

46' 47.04584" BT yang terletak di Kelurahan Gununganyar 

Kecamatan Gununganyar Kota Surabaya yang berbatasan 

dengan Desa Tambaksumur Kecamatan Waru Kabupaten 

Sidoarjo; 

45. PABU P.13.55 selanjutnya ke arah Timur menyusuri as 

(Median Line) Kali Tambakoso/Konto sampai pada PABU 

P.13.56 dengan koordinat 07⁰ 20' 37.85147" LS dan 112⁰ 

47' 19.04808" BT yang terletak di Kelurahan Gununganyar 

Kecamatan Gununganyar Kota Surabaya yang berbatasan 

dengan Desa Tambaksumur Kecamatan Waru Kabupaten 

Sidoarjo; 

46. PABU P.13.56 selanjutnya ke arah Tenggara menyusuri as 

(Median Line) Kali Tambakoso/Konto sampai pada PABU 

P.13.57 dengan koordinat 07⁰ 20' 40.75369" LS dan 112⁰ 

47' 28.75593" BT yang terletak di Kelurahan Gununganyar 

Kecamatan Gununganyar Kota Surabaya yang berbatasan 

dengan Desa Tambaksumur Kecamatan Waru Kabupaten 

Sidoarjo; 

47. PABU P.13.57 selanjutnya ke arah Tenggara menyusuri as 

(Median Line) Kali Tambakoso/Konto sampai pada PABU 

P.13.58 dengan koordinat 07⁰ 20' 44.54938" LS dan 112⁰ 

47' 32.97317" BT yang terletak di Kelurahan Gununganyar 

Kecamatan Gununganyar Kota Surabaya yang berbatasan 

dengan Desa Tambaksumur Kecamatan Waru Kabupaten 

Sidoarjo; 

www.peraturan.go.id



2018, No.1168 
-13- 

48. PABU P.13.58 selanjutnya ke arah Tenggara menyusuri as 

(Median Line) Kali Tambakoso/Konto sampai pada PABU 

P.13.59 dengan koordinat 07⁰ 20' 45.57352" LS dan 112⁰ 

47' 34.65451" BT yang terletak di Kelurahan Gununganyar 

Kecamatan Gununganyar Kota Surabaya yang berbatasan 

dengan Desa Tambakoso Kecamatan Waru Kabupaten 

Sidoarjo; 

49. PABU P.13.59 selanjutnya ke arah Tenggara menyusuri as 

(Median Line) Kali Tambakoso/Konto sampai pada PABU 

P.13.60 dengan koordinat 07⁰ 20' 46.46156" LS dan 112⁰ 

47' 40.36299" BT yang terletak di Kelurahan Gununganyar 

Kecamatan Gununganyar Kota Surabaya yang berbatasan 

dengan Desa Tambakoso Kecamatan Waru Kabupaten 

Sidoarjo; 

50. PABU P.13.60 selanjutnya ke arah Timur Laut menyusuri 

as (Median Line) Kali Tambakoso/Konto sampai pada 

PABU 01 dengan koordinat 07⁰ 20' 44.84860" LS dan 112⁰ 

48' 16.16370" BT yang terletak di Kelurahan Gununganyar 

Kecamatan Gununganyar Kota Surabaya yang berbatasan 

dengan Desa Tambakoso Kecamatan Waru Kabupaten 

Sidoarjo; dan 

51. PABU 01 selanjutnya ke arah Timur menyusuri as (Median 

Line) Kali Tambakoso/Konto sampai pada TK.11 dengan 

koordinat 07⁰ 20' 35.02300" LS dan 112⁰ 49' 36.51900" 

BT, TK.11 selanjutnya ke arah Timur Laut  menyusuri as 

(Median Line) Kali sampai pada TK.12 dengan koordinat 

07⁰ 20' 34.22300" LS dan 112⁰ 49' 40.36100" BT, TK.12 

selanjutnya ke arah Utara menyusuri as (Median Line) Kali 

sampai pada TK.13 dengan koordinat 07⁰ 20' 23.07700" LS 

dan 112⁰ 49' 44.28300" BT, TK.13 selanjutnya ke arah 

Timur Laut menyusuri as (Median Line) Kali sampai pada 

TK.14 dengan koordinat 07⁰ 19' 58.93700" LS dan 112⁰ 49' 

58.06900" BT, TK.14 selanjutnya ke arah Timur Laut 

menyusuri as (Median Line) Kali sampai pada TK.15 

dengan koordinat 07⁰ 19' 31.23300" LS dan 112⁰ 50' 

39.18700" BT.  

 

www.peraturan.go.id



2018, No.1168 -14- 

Pasal 3 

Posisi PABU dan TK sebagaimana dimaksud dalam Pasal 2 

bersifat tetap dan tidak berubah akibat perubahan nama 

desa, nama kelurahan, dan/atau nama kecamatan, atau 

akibat perubahan/pergeseran aliran sungai atau kali atau 

saluran irigasi atau jalur kereta api. 

 

Pasal 4 

Batas daerah dan koordinat batas sebagaimana dimaksud 

dalam Pasal 2 tercantum di peta dalam Lampiran yang 

merupakan bagian tidak terpisahkan dari Peraturan Menteri 

ini. 

 

Pasal 5 

Peraturan Menteri ini mulai berlaku pada tanggal 

diundangkan. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

www.peraturan.go.id



2018, No.1168 
-15- 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan 

pengundangan Peraturan Menteri ini dengan penempatannya 

dalam Berita Negara Republik Indonesia. 

 

 

Ditetapkan di Jakarta 

pada tanggal 7 Agustus 2018 

 

MENTERI DALAM NEGERI 

REPUBLIK INDONESIA, 

 

ttd 

 

TJAHJO KUMOLO 

 

Diundangkan di Jakarta 

pada tanggal 28 Agustus 2018 

 

DIREKTUR JENDERAL  

PERATURAN PERUNDANG-UNDANGAN 

KEMENTERIAN HUKUM DAN HAK ASASI MANUSIA 

REPUBLIK INDONESIA, 

                

             ttd 

 

WIDODO EKATJAHJANA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

www.peraturan.go.id




